CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 198/2023

. Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal, através de seu setor de trânsito, possa
estudar a possibilidade de implantação de uma faixa de pedestre na Praça Senador
Ribeiro, mas especificamente em frente a loja Decora Cas e Café Confraria
próximo ao banco Itaú.

Tal ação advém dos comerciantes da localidade, bem como dos demais
utilitários da via, que enxergam a necessidade de um lugar adequado para que os
pedestres possam atravessar a rua com segurança.

Ademais, este signatário antes de mais nada se preocupa com a questão do
patrimônio cultural e também dos locais que foram tombados ou inventariados pelo
Município, devendo assim o setor de trânsito realizar consulta ao setor cultural, bem
como ao CODEC antes de implementar a solicitada faixa de pedestre na localidade.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 2023.

José Resende Moura
(Juquinha do Táxi)

1° Secretário

tA\

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail: camara@entrenosdeminas mg leg br